

Số: 287 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 23 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên tỉnh Đồng Nai năm 2024

Căn cứ Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ Quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Căn cứ Thông báo số 158/TB-VPCP ngày 11/4/2024 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Chương trình gặp mặt và đối thoại với thanh niên năm 2024;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân (sau đây viết tắt là UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên tỉnh Đồng Nai năm 2024 (viết tắt là Chương trình đối thoại), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua đối thoại để nắm bắt tình hình, lắng nghe nguyện vọng, kiến nghị của thanh niên, qua đó kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách phát triển thanh niên trong giai đoạn hiện nay, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên.

- Nhằm phổ biến rộng rãi cho thanh niên được tiếp cận và thực hiện tốt những chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về hỗ trợ học tập, khởi nghiệp, phát triển kinh tế, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên; giải đáp các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên.

- Tạo điều kiện để thanh niên đề xuất ý kiến liên quan đến việc thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Nội dung đối thoại phải sát thực tế, gắn với đối tượng và nhu cầu chính đáng của thanh niên; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở.

- Việc tổ chức Chương trình đối thoại phải hiệu quả, có ý nghĩa và đảm bảo thời gian theo kế hoạch đề ra.

- Công tác phối hợp giữa các đơn vị có liên quan trong tổ chức Chương trình đối thoại phải chặt chẽ, trách nhiệm cao, có sự phân công cụ thể nhằm tham mưu cho Chủ tịch UBND các cấp tổ chức buổi gặp mặt đối thoại với thanh niên thành công tốt đẹp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Đồng Nai năm 2024

2. Chủ đề đối thoại: “*Tăng cường giáo dục truyền thống, đạo đức, văn hóa cho thanh thiếu nhi*”

3. Nội dung đối thoại với thanh niên

a) Việc triển khai, thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và các tổ chức liên quan nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên.

b) Chính sách của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh trong việc xây dựng các cơ sở thiết chế văn hóa trên địa bàn tỉnh; trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa; bảo tồn, phát huy các di sản văn hóa; phát triển sản phẩm, dịch vụ về văn hóa; các hoạt động, chủ trương quản bá hình ảnh văn hóa, con người Đồng Nai; đào tạo, phát triển nguồn nhân lực- Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong học tập và làm việc, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

c) Những kiến nghị, đề xuất của thanh niên và định hướng giải quyết các kiến nghị, đề xuất.

d) Đối thoại về xây dựng các giải pháp để Đoàn thanh niên, phối hợp các sở, ban, ngành và chính quyền các cấp thực hiện hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu của Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XI về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững.

4. Hình thức đối thoại: Tổ chức Chương trình đối thoại trực tiếp tại điểm cầu cấp tỉnh, kết hợp trực tuyến tại 10 điểm cầu cấp huyện (*trừ Biên Hòa*).

5. Thời gian đối thoại: Trong quý IV/2024 (*Thời gian cụ thể sẽ có thông báo và giấy mời sau*)

6. Thành phần tham dự tại điểm cầu cấp tỉnh:

- a) Chủ trì đối thoại: Chủ tịch UBND tỉnh;
- b) Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- c) Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- d) Đại diện lãnh đạo các Trường: Đại học Đồng Nai, Cao đẳng y tế Đồng Nai, Cao đẳng công nghệ cao Đồng Nai, Cao đẳng kỹ thuật Đồng Nai và lãnh đạo các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh có tổ chức đoàn trực thuộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh.
- d) Đại diện lãnh đạo: Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh; Hội Sinh viên tỉnh, Ban Thường vụ Đoàn trực thuộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh đóng chân trên địa bàn thành phố Biên Hòa.
- e) Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa.
- g) Bí thư Thành Đoàn Biên Hòa và đại diện đoàn viên tiêu biểu tại các huyện, thành phố.

III. Đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp huyện với thanh niên năm 2024

1. Chủ đề đối thoại:

UBND cấp huyện phối hợp với tổ chức Đoàn Thanh niên cùng cấp và các cơ quan liên quan lựa chọn chủ đề phù hợp với tình hình, đặc điểm thanh niên ở địa phương gắn với phát triển kinh tế - xã hội.

2. Nội dung đối thoại:

- a) Trách nhiệm, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định pháp luật đối với thanh niên (Luật Thanh niên; Chiến lược phát triển thanh niên trên địa bàn huyện, thành phố; Quy chế phối hợp UBND cấp huyện với huyện, Thành đoàn...)

b) Làm rõ vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong học tập, rèn luyện, lao động, tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc;

c) Tiếp thu, giải đáp những đề xuất, kiến nghị của thanh niên.

3. Tổ chức bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến.

4. Thời gian đối thoại: Hoàn thành trong Quý IV/2024.

5. Thành phần tham dự:

- a) Chủ trì đối thoại: Chủ tịch UBND cấp huyện.

b) Đại diện Trường trực Huyện ủy; HĐND cấp huyện; các ban, đảng Huyện ủy; các phòng chuyên môn thuộc UBND cấp huyện; đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; Ban Thường vụ huyện, Thành Đoàn và đại diện đoàn viên thanh niên trên địa bàn quản lý.

IV. Đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp xã với thanh niên năm 2024

1. Chủ đề đối thoại:

UBND cấp xã phối hợp tổ chức Đoàn Thanh niên cùng cấp lựa chọn chủ đề phù hợp với tình hình đặc điểm thanh niên ở địa phương gắn với các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, về khởi nghiệp, giải quyết việc làm, hỗ trợ phát triển sản xuất, xây dựng nông thôn mới, phát triển bền vững phù hợp với điều kiện thực tiễn trên địa bàn.

2. Nội dung đối thoại

- a) Trao đổi thông tin về thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật đối với thanh niên;
- b) Trách nhiệm, thẩm quyền của các cơ quan, tổ chức có liên quan đối với quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên;
- c) Làm rõ vai trò, trách nhiệm của thanh niên theo Luật Thanh niên trong học tập, rèn luyện, lao động, tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.
- d) Tiếp thu, giải đáp những đề xuất, kiến nghị của thanh niên.

3. Hình thức đối thoại: Đối thoại trực tiếp.

4. Thời gian đối thoại: Hoàn thành trong quý IV/2024.

5. Thành phần tham dự:

- a) Chủ trì đối thoại: Chủ tịch UBND cấp xã.
- b) Đại diện Đảng ủy, HĐND cấp xã; tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ, công chức cấp xã có liên quan, Ban Chấp hành Đoàn xã và đại diện đoàn viên thanh niên trên địa bàn quản lý.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên tỉnh Đồng Nai năm 2024 được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định của pháp luật về phân cấp ngân sách.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

a) Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của đơn vị về Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên năm 2024; phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng nội dung chi tiết kịch bản của chương trình đối thoại cấp tỉnh; trả lời những nội dung thuộc chức năng nhiệm vụ của đơn vị và phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ khác.

b) Định hướng đại biểu thanh niên nêu vấn đề, ý kiến tham gia đối thoại theo nội dung Kế hoạch này tại Chương trình cấp tỉnh; tổng hợp các nội dung các vấn đề quan tâm của đại biểu thanh niên, để trao đổi tại chương trình đối thoại; chọn, lập danh sách thành phần đại biểu đại diện thanh niên tham dự chương trình đối thoại cấp tỉnh gửi về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ).

c) Phát hành thư mời đối với đại diện các trường Đại học, Cao đẳng; đại diện của các đơn vị Đoàn, Hội và thành phần đại biểu đại diện thanh niên, phân công cán bộ phụ trách theo từng nhóm đại biểu.

d) Căn cứ tình hình thực tiễn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chỉ đạo Đoàn cấp huyện, thành phố hướng dẫn Đoàn thanh niên khôi phục lực lượng vũ trang báo cáo lãnh đạo, cấp ủy, tham mưu tổ chức đối thoại với thanh niên trong đơn vị đảm bảo theo quy định tại khoản 2 Điều 5 và khoản 2 Điều 8 Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, là Cơ quan Thường trực tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh các nội dung tổ chức Chương trình; phối hợp với sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chương trình đối thoại.

b) Đề xuất, tham mưu tổng hợp các nội dung theo nhóm vấn đề gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan trả lời theo chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị để trả lời theo chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị tại Chương trình đối thoại cấp tỉnh.

c) Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã với thanh niên trên địa bàn tỉnh.

d) Chuẩn bị các nội dung liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Đồng Nai chu đáo.

3. Văn phòng UBND tỉnh

a) Phối hợp với Sở Nội vụ đăng trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh về việc tổ chức chương trình đối thoại theo quy định tại khoản 2 Điều 10 Luật Thanh niên.

b) Phối hợp với Sở Nội vụ thẩm định các nội dung: Thư mời, Bài phát biểu,

chương trình...trình UBND tỉnh ký.

4. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cấp có thẩm quyền cân đối, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

5. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch

Cung cấp các thông tin, số liệu về thiết chế văn hóa và đội ngũ nhân sự làm công tác quản lý Nhà nước về văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh. Giải đáp những nội dung, kiến nghị của thanh niên thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

- a) Tổ chức thông tin, tuyên truyền và đưa tin về Kế hoạch.
- b) Phân công người dẫn chương trình tại buổi đối thoại cấp tỉnh.

7. Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh

a) Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên trang Thông tin điện tử của đơn vị về Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên trên địa bàn tỉnh năm 2024.

b) Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trực tiếp trao đổi với thanh niên tại hội nghị khi chủ trì hội nghị yêu cầu; đồng thời gửi nội dung dự kiến trao đổi về Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh sau khi tổng hợp các kiến nghị của thanh niên.

8. UBND các huyện, thành phố

a) Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và các bản tin của đơn vị về việc tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên năm 2024.

b) Đối với Chương trình đối thoại cấp tỉnh:

Chỉ đạo công tác chuẩn bị các điều kiện tại điểm cầu trực tuyến cấp huyện; chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với huyện, Thành đoàn định hướng, hướng dẫn và tiếp nhận các ý kiến, đề xuất của thanh niên gửi Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tổng hợp chung.

c) Đối với Chương trình đối thoại cấp huyện, cấp xã:

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại với thanh niên theo quy định.
- Đôn đốc, hướng dẫn UBND cấp xã xây dựng kế hoạch tổ chức chương

trình đối thoại thanh niên thuộc phạm vi quản lý.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ (lồng ghép với báo cáo kết quả công tác thanh niên năm 2024) để tổng hợp chung.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên tỉnh Đồng Nai năm 2024, đề nghị các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để kịp thời xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (Vụ CTTN);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Ban Đảng TU: Dân vận, Tuyên giáo, Tổ chức;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài Phát thanh truyền hình tỉnh;
- Báo Đồng Nai;
- Chánh, các Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX (MP).



Võ Tân Đức